



Oblastní inspektorát práce  
pro Moravskoslezský kraj a Olomoucký kraj

[REDACTED], advokát

IDS: [REDACTED]

Vaše podání:  
OIP10-2022-28521

Ze dne:  
25. 10. 2022

Naše č. j.:  
28521/10.10/22/15.16

Vyřizuje/Kontakt:  
Mgr. Bc. Jana Večeřová Sasynová/  
950 179 212

V Ostravě dne:  
08.11.2022

### Poskytnutí informace dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů

Vážený pane,

Oblastní inspektorát práce pro Moravskoslezský kraj a Olomoucký kraj se sídlem v Ostravě obdržel dne 25. 10. 2022 Vaši žádost o poskytnutí informací dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů, ve které požadujete tyto informace:

- 1) *Průměrná výše uložených pokut 2017, 2018, 2019, 2020 a 2021 (v každém jednotlivém kalendářním roce) za přešupek umožnění výkonu nelegální práce podle ust. § 5 písm. e) bodu 1 Zákona o zaměstnanosti uložené právnické osobě dle ust. § 140 odst. 4 písm. f) Zákona o zaměstnanosti;*
- 2) *Nejvyšší pokuta uložená v roce 2017, 2018, 2019, 2020, 2021 a případně i 2022 za přešupek umožnění výkonu nelegální práce podle ust. § 5 písm. e) bodu 1 Zákona o zaměstnanosti uložené právnické osobě dle ust. § 140 odst. 4 písm. f) Zákona o zaměstnanosti.*
- 3) *Průměrná výše pokuty za roky 2017, 2018, 2019, 2020 a 2021 (v každém jednotlivém kalendářním roce) za přešupek umožnění výkonu nelegální práce podle ust. § 5 písm. e) bodu 1 Zákona o zaměstnanosti uložené právnické osobě dle ust. § 140 odst. 4 písm. f) Zákona o zaměstnanosti, která umožnila výkon nelegální práce pěti (5) fyzickým osobám ;*
- 4) *Přítěžující faktory, které bere Oblastní inspektorát práce v potaz při určování konečné výše pokuty ukládané za přešupek umožnění výkonu nelegální práce podle ust. § 5 písm. e) bodu 1 Zákona o zaměstnanosti uložené právnické osobě dle ust. § 140 odst. 4 písm. f) Zákona o zaměstnanosti;*
- 5) *Polehčující faktory, které bere Oblastní inspektorát práce v potaz při určování konečné výše pokuty za přešupek umožnění výkonu nelegální práce podle ust. § 5 písm. e) bodu 1 Zákona o zaměstnanosti uložené právnické osobě dle ust. § 140 odst. 4 písm. f) Zákona o zaměstnanosti.*

K této Vaší žádosti sdělujeme:

Ad 1) r. 2017 = 105 429 Kč, r. 2018 = 269 467 Kč, r. 2019 = 99 971 Kč, r. 2020 = 141 667 Kč, r. 2021 = 17 710 Kč (částky jsou zaokrouhleny na celé koruny a v uvedených řízeních mohlo být rozhodováno současně i o jiných přestupcích )

Ad 2) r. 2017 = 508 000 Kč, r. 2018 = 4 800 000 Kč, r. 2019 = 375 000 Kč, r. 2020 = 715 000 Kč, r. 2021 = 1 316 000 Kč, r. 2022 = 3 370 000 Kč. (V uvedených řízeních mohlo být rozhodováno současně i o jiných přestupcích).

Ad 3) r. 2017 = nebylo o takovém přestupku rozhodnuto, r. 2018 = 177 000 Kč, r. 2019 = 145 000 Kč, r. 2020 = nebylo o takovém přestupku rozhodnuto, r. 2021 = 173 667 Kč (částky jsou zaokrouhleny na celé koruny a v uvedených řízeních mohlo být rozhodováno současně i o jiných přestupcích)

Ad 4) Oblastní inspektorát v takovém případě přihlíží při určení výše pokuty zejména k přitěžujícím okolnostem uvedeným v § 40 zák. č. 250/2016 Sb., o odpovědnosti za přestupky a řízení o nich, konkrétně pak např. zda nelegální práce byla umožněna cizinci, dítěti, zdravotně postižené osobě, uchazeči o zaměstnání v evidenci úřadu práce, zda byla umožněna po delší dobu, zda byla umožněna opakovaně, zda pachatel byl členem organizované skupiny.

Ad 5) Oblastní inspektorát v takovém případě přihlíží při určení výše pokuty zejména k polehčujícím okolnostem uvedeným v § 39 zák. č. 250/2016 Sb., o odpovědnosti za přestupky a řízení o nich, konkrétně pak nejčastěji např. zda pachatel napomáhal k odstranění škodlivého následku umožnění nelegální práce, zda umožnil výkon nelegální práce pod tlakem závislosti na jiném.

Tímto považujeme Vaši žádost o poskytnutí informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů, za vyřízenou.

S pozdravem

Mgr. Bc. Jana Večeřová Sasynová  
vedoucí právního oddělení

Rozdělovník:

1x Oblastní inspektorát práce pro Moravskoslezský kraj a Olomoucký kraj

1x [redacted], advokát, IDS: [redacted]